
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Turismo, promozione e valorizzazione 
turistica del territorio n° 220 del 23/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BARONE, BELLA & C. S.A.S. DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE GRAFICO: IMMAGINI FOTOGRAFICHE E RELATIVI 
CONTENUTI DESCRITTIVI PER LA REALIZZAZIONE DI MATERIALE PROMO-
INFORMATIVO IN PIU' LINGUE DEL COMUNE DI RAGUSA.  

Il Redattore: Maria Antoci 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 183 del 14-09-2017 (annotata al Reg. Gen n. 1478 del 
15-09-2017) con la quale è stata impegnata la somma di euro 3.000,00 IVA inclusa, quale base d’asta 
per la gara da espletarsi con procedura negoziata preceduta da avviso pubblico e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la ricerca di ditte interessate alla fornitura di 
materiale grafico con immagini fotografiche e relativi contenuti descrittivi in più lingue per la 
realizzazione di materiale promo-informativo del Comune di Ragusa;
Dato atto che:
- con deliberazione consiliare n. 32 del 06/07/2017 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 ed il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2017/2019;
-  con  deliberazione  della  G.M.  n.  315 del  12/07/2017  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24/01/2017 è stato approvato il piano di 
utilizzo dell’imposta di soggiorno relativo all’anno 2017, in cui alla voce n. 4, sono destinati Euro 
10.000,00 per “Materiale promo-informativo Comune di Ragusa”; 
Dato atto che il presente procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. soprarichiamati;
Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017 ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
Considerato che come importo a base d’asta è stato prenotato un impegno di spesa pari ad euro 
3.000,00 IVA compresa, al Cap.1714 – cod. bilancio 07-01–1.03.01.02.999; 

Pagina 1/3



Preso atto che entro le ore 12,00 del 3.10.2017, ora e data previste per la scadenza di presentazione 
delle domande, sono pervenuti n. 2 plichi, trasmessi a questo settore VII con nota n.103116 del 03-
10-2017 dell’ufficio protocollo; 
Verificato che il primo plico, prot. n. 102746, è pervenuto alle ore 10,50 in data 03.10.2017, e che il 
secondo plico, prot. n. 102747, è pervenuto alle ore 11,25 del 03.10.2017;
Considerato che alla data dell’11 ottobre 2017 presso il Centro Direzionale via on. Corrado Di 
Quattro, si sono riuniti per l’apertura delle buste il dott. Francesco Lumiera dirigente del Settore VII 
del Comune di Ragusa, il dott. Salvatore Giuffrida funzionario titolare di posizione organizzativa. 
del Settore VII, la dott.ssa Maria Antoci Responsabile del Servizio 7°-Turismo e R.U.P. per la gara 
relativa alla “ricerca di ditte interessate alla fornitura di materiale grafico con immagini fotografiche 
e relativi contenuti descrittivi in più lingue per la realizzazione di materiale promo-informativo del 
Comune di Ragusa” in cui si è constatato che le ditte partecipanti sono risultate 2 di cui al seguente  
elenco: 
1) Barone, Bella & C. s.a.s. zona ind.le III fase, 97100 Ragusa - prot. n. 102746 del 3.10.2017.
2) Wiky Web s.r.l. Centro Direzionale ASI, box n. 14, 97100 Ragusa - prot. n. 102747 del 3.10.2017.
Tenuto  conto che  la  suddetta  Commissione  ha  redatto  l’allegato  verbale  di  aggiudicazione 
provvisoria da cui si evince che si è aggiudicata la fornitura di materiale grafico con immagini 
fotografiche e relativi contenuti  descrittivi in più lingue per la realizzazione di materiale promo-
informativo del Comune di Ragusa, l’unica ditta che è risultata ammissibile: la ditta Barone, Bella 
& C. s.a.s. zona ind.le III fase, 97100 Ragusa, con l’offerta di euro 2.150,00 IVA esclusa al 22%, 
per un totale complessivo di euro 2.623,00. L’offerta e il verbale sono allegati al presente atto per  
farne parte integrante e sostanziale.
Verificata la regolarità del DURC della ditta affidataria e che il legale rappresentante della stessa 
non  rientra  in  nessuno  dei  casi  previsti dall’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  (come  risulta  dalla 
dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Considerato che, dalla visura camerale effettuata dall’Ente in data 11 ottobre 2017, la ditta risulta 
regolarmente iscritta alla CCIAA, in posseso di P.IVA, con il Codice Ateco attinente all'oggetto 
richiesto dal Comune nel bando;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA
per le suddette premesse che qui si intendono integralmente richiamate:

• di  procedere all’aggiudicazione,  affidando  la  fornitura  di  materiale  grafico  con  immagini 
fotografiche e relativi contenuti descrittivi in più lingue per la realizzazione di materiale promo-
informativo del Comune di Ragusa,  alla ditta Barone,  Bella & C. s.a.s.  zona ind.le III  fase, 
97100 Ragusa, per complessivi euro 2.623,00, come da offerta;

• di ridurre, richiamando la prenotazione di spesa n. 119/17 assunta sul cap. 1714, da complessivi 
euro 3.000,00 a complessivi euro 2.623,00 come di seguito indicato:

-  euro 2.150,00 importo IVA esclusa al cap. 1714, cod. bil. 07.01-1.03.01.02.999

-  euro    473,00 IVA al 22% al cap. 1714, cod. Bil. 07.01-1.03.01.02.999;

• di  impegnare  la  somma ridotta  a  complessivi  euro  2.623,00 al  cap.  1714,  cod.  bil.  07.01-
1.03.01.02.999 ; 

• di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

• di riservarsi di liquidare con separato atto, quanto dovuto alla ditta a conclusione della fornitura 
e previa presentazione di regolare fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva;

• di dare atto che l’obbligazione si intende perfezionata entro l’anno 2017; 

Pagina 2/3



• di dare atto che il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

di dare atto che il presente provvedimento  

Ragusa,  25/10/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

